
宁夏大地循环发展股份有限公司

污水处理中水回用工程项目（天瑞热能制供中水回用系统）

竣工环境保护

验收监测报告
绿源（检）字（2020）第 659号

宁夏绿源实业有限公司

二〇二一年一月





检测报告说明

1、报告无本公司检验检测专用章和 章及骑缝章无效。

2、报告需填写清楚，涂改无效。

3、由委托单位自行采集的样品，仅对送检样品检测数据负责，

不对样品来源负责。无法复现的样品，不受理申诉。

4、检测委托方如对检测报告有异议，须于收到本检测报告之日

起十五日内向我公司提出，逾期视为同意检测报告所述内容。

5、本报告未经同意不得用于广告宣传。

6、本报告部分复制或完整复制后未加盖本公司检验检测专用章
[...]
灭火器， 灭火器置于专用灭火器箱内。灭火器选用磷

酸铵盐干粉灭火器。

依托 /

储运

工程
盐酸、次

氯酸钠

天瑞中水回用车间设置 1 座 20m3盐酸储罐，1 座 5m3

液碱储罐，1 座 10m3 次氯酸钠储罐。

天瑞中水回用车间设置 1 座 20m3盐酸储罐，1 座

5m3 液碱储罐，1 座 10m3 次氯酸钠储罐。

本次

验收
否

环保

工程

废气处

理措施
盐酸储罐氯化氢废气采用酸雾吸收 器吸收，该吸收器

为密闭式，吸收介质采用水，无外排 废气

盐酸储罐氯化氢废气采用酸雾吸收 器吸收，该吸收

器为密闭式，吸收介质采用水，无外排 废气

本次

验收
否

固体废物

收集措施

天瑞热能制供中水回用车间产生的污泥经污泥脱水机房

卧式离心机进行脱水使得含水率降至低于80%后交由电

厂配煤燃烧，膜车间产生的废膜交由厂家回收。

天瑞热能制供中水回用车间产生的污泥经污泥脱水机

房卧式离心机进行脱水使得含水率降至低于80%后交

由电厂配煤燃烧，膜车间产生的废膜交由厂家回收。

本次

验收
否



宁夏大地循环发展股份有限公司污水处理中水回用工程项目（天瑞热能制供中水回用系统）验收监测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 12 页 共 47 页

项目内容 环评工程建设内容 实际建设内容 备注
是否

变更

废水处理

措 施

施工期：天瑞热能制供中水回用工序设置 1 座沉淀 池

用于处理施工废水，经澄清后的施工废水重复利用，不

外排；管道试压废水返回天瑞中水回用系统处理后回

用；施工生活污水主要为洗废水，收集后用于施工现场

抑尘。运营期天瑞不新增劳动定员，无新增生活污水；

超滤及过滤产生的冲洗及反冲洗水收集后进入该车间

调 节池，重新进行处理，反渗透产生的浓盐水作为灰

厂抑 尘及脱硫用水，污泥脱水产生的污水回流至调节

池，进 入中水处理系统进行处理；酸雾吸收器废水全

部进入调 节池，最终进入中水系统处理。

施工期：天瑞热能制供中水回用工序设置 1 座沉淀

池用于处理施工废水，经澄清后的施工废水重复利

用， 不外排；管道试压废水返回天瑞中水回用系统

处理后回 用；施工生活污水主要为洗废水，收集后

用于施工现场 抑尘。运营期天瑞不新增劳动定员，

无新增生活污水； 超滤及过滤产生的冲洗及反冲洗

水收集后进入该车间调 节池，重新进行处理，反渗

透产生的浓盐水作为灰厂抑 尘及脱硫用水，污泥脱

水产生的污水回流至调节池，进 入中水处理系统进

行处理；酸雾吸收器废水全部进入调 节池，最终进

入中水系统处理。

/ 否

运营期不新增劳动定员，因此无新增生活污水。生 产

废水主要为新增污泥脱水、过滤及超滤产生的冲洗水

和反冲洗水，污泥脱水、冲洗水及反冲洗水通过管道回

流至调节池，重新进入水处理系统；

运营期不新增劳动定员，因此无新增生活污水。生 产

废水主要为新增污泥脱水、过滤及超滤产生的冲洗水

和反冲洗水，污泥脱水、冲洗水及反冲洗水通过管道

回 流至调节池，重新进入水处理系统；

本次

验收
否

噪声防治

措 施

新增污水处理设施尽可能选用低噪声设备。对于高 噪

声的水泵、风机等设备均安装在设备用房内，并设置 隔

声罩、消声器、减振垫等隔声、消声、减震设施。

新增污水处理设施尽可能选用低噪声设备。对于高 噪

声的水泵、风机等设备均安装在设备用房内，并设置

隔声罩、消声器、减振垫等隔声、消声、减震设施。

本次

验收
否

在线监测

间

1、设计参数：平面尺寸为：10m×10.0m。

2、在线监测设备：设置 2 套流量监测、COD、氨氮、

pH、总 磷、悬浮物在线监测仪器。

1、设计参数：平面尺寸为：10m×10.0m。

2、在线监测设备：设置 2 套流量监测、COD、氨氮、

pH、总 磷、悬浮物在线监测仪器。

依托 /

防渗、硬化 对 新 增 污 水 处 理 设 施 作 重 点 防 渗 ， 防 渗 系 数

≤1×10-10cm/s。
对新增污水处理设施作重点防渗，防渗系数

≤1×10-10cm/s。
本次

验收
否

绿化 建成后绿化面积约 3000m2。 建成后绿化面积约 3000m2。 依托 /



宁夏大地循环发展股份有限公司污水处理中水回用工程项目（天瑞热能制供中水回用系统）验收监测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 13 页 共 47页

3.2.2 主要原辅材料

本项目主要原辅材料消耗见表3-2。

表 3-2 本项目原辅材料消耗一览表

序号 名称 单位 环评消耗定额内容 实际消耗定额内容 备注

1 次氯酸钠 t/a 1440 900 液态，外购，消毒

剂

2 盐酸 t/a 960 400 液态，外购，调节

酸碱平衡

3 液碱 t/a 960 380 液态，外购，调节

酸碱平衡

5 石灰乳液 t/a 1440 500 外购

3.2.3 主要设备及自控仪表

本项目主要设备具体见表 3.3，本项目主控系统设施见表 3.4。

表 3-3主要设备一览表

序号 设备名称 型号及规格 单位
环评建

设数量

实际建

设数量

一：砂滤器设计参数

1 过滤器进水泵 Q=250m3/h，H=50m，变频 台 2 4

2 多介质过滤器 62.5m³/h，Φ3200mm 套 5 12

3 反冲洗水泵 Q=217m³/h，H=30m 台 3 2

4 气洗风机 10Nm3/min，出口升压 5.0m 台 2 2

二：压力式超滤

1 自清洗过滤器 250m3/h，50um，含控制器 套 1 2

2 压力式超滤 单套设备净产水量：76.7m3/h 套 4 8

3 反冲洗水泵 Q=350m³/h，H=30 台 2 2

4 反洗废水回收泵 Q=150m³/h，H=30m，SUS316 台 2 2

三：超滤加药装置

1 次氯酸钠加药

装置
计量箱：PE，2m³；计量泵 套 1 1

2 超滤装置

装置设计处理量 200m3/h，艺

SPU8080，设计处理量：550m3/h，
设计膜运行通量：35.21LMH，产

水 SDI 值：≤3，设计温度：25℃

套 3 3



宁夏大地循环发展股份有限公司污水处理中水回用工程项目（天瑞热能制供中水回用系统）验收监测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 14 页 共 47页

3 反渗透系统

共配置 324支压力容器，1080 只

8040 的反渗透元件。 主要技术参

数：陶氏 BW30FR-400，单支膜膜

面积：37m2，设计处理量：

850m3/h，设计产水水量：425m3/h。

套 4 9

表 3-4主控系统设施一览表

序号 设备名称 动力 单位
环评建

设数量

实际建

设数量
备注

1 原水泵 30KW 台 4 4 自动交替三用一备、 交

替使用、手动互换

2 气动阀 24V 台 8 200 /

3 压力式液位计/
液位开关

220V 台 4 7 /

4 电导率仪表 220V 台 4 4 /

5 电厂回用水输送

泵
30KW 台 3 4 自动交替 两用一备、交

替使用、手动互 换

6 回用水输送泵 45KW 台 4 4 自动交替一用 一备、交

替使用、手动互换

7 超滤反洗水泵() 22KW 台 3 3 自动交替两用 一备、交

替使用、手动互换

8 原水泵 24V 台 4 4 自动交替三用一备、 交

替使用、手动互换

9 浓水 RO 浓水

输送泵
37KW 台 2 2 自动交 替一用一备、交

替使用、手动 互换

3.3劳动定员及工作制度

本项目建成后不新增劳动定员，劳动定员全部依托宁夏天瑞热能

制供有限公司供热站现有工作人员。生产管理人员实行白班制，工作

制度日为 8 小时，生产车间实行四班三倒连续工作制，年工作天数为

330d，每天工作 24h，年工作小时数为 7920h。

3.4水源及水平衡

3.4.1给水

本项目无新增劳动定员，无新增生活用水；过滤及超滤过程使用

的冲洗水及反冲洗水均采用原水及超滤产水，酸雾吸收器使用的吸收

水采用超滤产水，不使用新鲜水，因此本项目无新增新鲜用水。

3.4.2排水

天瑞制供热能中水回用处理系统进水主要为宁夏天瑞热能制供

有限公司供热站循环冷却水排污，中水回用处理系统进水量大约为



宁夏大地循环发展股份有限公司污水处理中水回用工程项目（天瑞热能制供中水回用系统）验收监测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 15 页 共 47页

330m3/h。过滤工序产生的冲洗及反冲洗废水量为 17.5m3/h，回流至

调节池，重新进入中水处理系统处理，超滤产生的冲洗及反冲洗废水

量为 19.94m3/h，回流至调节池，重新进入中水处理系统处理；污泥

脱水产生的废水量约为 0.16m3/h，返回至调节池，重新进入中水处理

系统处理；高盐废水产生量约为 45m3/h ，用于灰厂抑尘及供热站脱

硫设施；酸雾吸收水产生量约为 0.1m3/h， 经收集后返回调节池，最

终进入中水处理系统处理。本项目用排水情况详见表 3-5及图 3-4。

表 3-5 本项目水平衡一览表 单位：m3/h
名称 来水 回用水 损失水 备注

进水 330 - - 为宁夏天瑞热能制供有限

公司供热站 循环冷却水

过滤工序冲洗及反冲洗 - 17.50 -

返回中水处理系统
超滤冲洗及反冲洗 - 19.94 -

污泥脱水 - 0.16 0.04

酸雾吸收 - 0.1 -

高盐废水 - - 35 综合利用

合计 330 37.7 35.04 /

图 3-4 本项目水平衡图（单位：m3/h）



宁夏大地循环发展股份有限公司污水处理中水回用工程项目（天瑞热能制供中水回用系统）验收监测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 16 页 共 47页

3.5天瑞热能制供中水回用工艺流程及产污环节分析

天瑞热电厂循环水排污和锅炉排污通过管道排入调节池，调节池

的作用是将污水在池内进行水质、水量的调节与均化，经调节后的废

水通过泵提升至初沉池（混凝反应区、絮凝反应区、固液分离区）。

为做到稳定出水，满足水质软化需要，在提升泵前设引水器，同时在

初沉池的混凝反应区投加 PAC、PAM，通过搅拌机搅拌，废水在紊

流过程中，颗粒状及胶状污染物在药剂吸附、网捕、电解压缩等机理

作用下，凝聚成絮状矾花，自流进入絮凝反应区。絮凝反应后的废水

进入固液分离区，矾花在重力作用下沉入沉淀池的泥斗，上清液则自

流进入砂过滤器。上清液自设备上部进入配水系统，经过滤层，水中

悬浮物被拦截、吸附，滤后水经集水系统从设备底部排出。过滤目的

是为了过滤水中的大颗粒物，防止超滤膜 堵塞，过滤过程中，由于

滤层不断截污，滤层孔隙逐渐减小，水流阻力不断增大，当滤层的水

头损失达到最大允许值时，或当过滤出水水质接近超标时，则应停止

滤 池运行，进行清洗及反冲洗，清洗及反冲洗产生的废水回流进入

调节池，重新进入污水处理系统；经砂过滤后的清水自流进入超滤工

序。超滤是利用超滤膜的截留分离作用，将原水中的污染物截留在膜

表面，以最大限度地维持产水流量，提高产水效率；超滤过程中由于

超滤膜的截留分离作用，原水中的污染物将会在膜表面累积，需要周

期性地使用压缩空气和超滤产水或优于同等水质的水对超滤系统进

行冲洗及反洗，清洗后的污水从膜组件的排污口排出，进入反冲洗水

池，重新进入污水处理系统；经过超滤处理后的废水通过管道自流进

入反渗透系统；反渗透系统是一种借 助于选择透过性膜（膜孔径＜

1nm）的功能，以压力差为推动力的膜分离技术，当系 统中所加的

压力大于溶液渗透压时，水分子不断地透过膜，经过产水管道流入中



宁夏大地循环发展股份有限公司污水处理中水回用工程项目（天瑞热能制供中水回用系统）验收监测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 17 页 共 47页

心管，然后由产水管输送至产水池，进水中的杂质，如离子、有机物、

细菌、病毒等被截留在膜的进水侧，由浓水管排出。

天瑞热能制供中水回用系统主要的产污环节为：过滤过程产生的

冲洗及反冲洗废水；超滤过程产生的冲洗及反冲洗废水；超滤及反渗

透定期更换的膜；膜过滤系统产生的浓盐水。过滤及超滤过程产生的

冲洗及反冲洗废水经反冲洗水池收集后回流进入调节池，重新进入中

水处理系统进行处理；膜车间定期更换的膜返回厂家回收利用。反渗

透过滤系统产生的浓盐水经收集后全部综合利用；膜车间盐酸储罐产

生的酸雾经密闭式酸雾吸收器吸收，吸收废水经收集后返回调节池，

重新进入中水回用系统处理。本项目污水处理工艺流程及产污环节见

图 3-5。

图 3-5本项目工艺流程及产污节点图

3.6 项目变动情况

该项目在实际建设中部分内容发生变更，根据中华人民共和国生



宁夏大地循环发展股份有限公司污水处理中水回用工程项目（天瑞热能制供中水回用系统）验收监测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 18 页 共 47页

态环境部办公厅环办环评函〔2020〕688号《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》中的规定，本项目中的变更不属于重大变更，

纳入竣工环境保护验收管理，具体变更情况见表 3-10。

表 3-10 项目变更情况一览表
项目

组成

项目

内容
环评报告 实际情况

是否

变更
变更原因

主体

工程

膜车

间

超滤：超滤装置采用水

艺超滤，装置设计处 理

量单套处理量200m3/h，
共设置 3 套超滤装置。

超滤：超滤装置采用

水艺超滤，装置设计

处 理量单套处理量

为 200m3/h，共设置

8套超滤装置。

是 超滤、反渗透装

置各增加了 5套
装置，更加能够

安全、可靠、稳

定运行，水处理

效果更好。

反渗透系统：共设置 4
套反渗透装置，共配置

144 支压力容器，864
只 8040 的反渗透元件。

反渗透系统：共设置

9套反渗透装置，共

配置 324支压力容

器，1080 只 8040
的反渗透元件。

是

是

污泥

脱水

间

设备：污泥脱水车间尺

寸 20×18m，设计，污泥

脱水机 2 台

设备：污泥脱水车间

尺寸 20×18m，设

计，污泥脱水机 1
台
